
 
 
 

DELIBERA N.32 DEL 17.04.2024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E UFFICIO STAMPA 

DELL’ASR ABRUZZO. 

 

CIG :B14A70F673 

 

IL DIRETTORE 

 
Vista: 

- La L.R. n. 6 del 30 aprile 2009 e s.m.i., che all’art. 25, ha definito finalità, compiti, organi, 

organizzazione e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale quale unità 

amministrativa della Regione Abruzzo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021, con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021 per la durata di tre anni e prorogato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n.157 del 29.02.2024 per la durata di due anni; 

 

Premesso che 

- che, a tal fine, si evidenzia che il DCA n. 60/2015 pone in capo alla ASR, d’intesa con il 

Dipartimento Regionale Sanità, ogni utile iniziativa, anche a carattere economico, tesa alla 

realizzazione del “Piano Operativo Regionale per il contenimento delle Liste d’Attesa”; 

- che il suddetto Piano prevede alla linea d’azione 16 di favorire a livello regionale la 

pubblicizzazione delle informazioni in maniera omogenea, di facile comprensione e 

accessibilità ai cittadini; 

- che, ancor più, la L.R. n. 6/2009 all’art. 25 attribuisce all’Agenzia Sanitaria la funzione di 

sviluppo di strumenti per il miglioramento continuo della qualità e della integrazione socio-

sanitaria, che non può prescindere da una corretta e adeguata informazione ai cittadini, come 

ribadito nel D.M. n. 70/2015; 

 

Rilevato che  

- è necessario, per quanto sopra premesso, mantenere il servizio di comunicazione della ASR 

Abruzzo; 

- il precedente contratto risulta essere scaduto in data 13.03.2024; 

- si ravvisa l’urgenza di un nuovo affidamento del servizio stesso; 

 

Considerato che  

- che la spesa presuntiva del servizio è inferiore all’importo di € 140.000,00, per cui secondo 

quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento dei 

servizi e forniture può avvenire in amministrazione diretta, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

- l’art 1 comma 450 della legge 296 del 2006 ha reso obbligatorio per l’approvvigionamento 

di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



- per gli adempimenti connessi all’espletamento della procedura, si rende necessario che la 

Dottoressa Francesca Buttari, individuata come RUP e DEC, venga delegata ad espletare 

tutte le attività ed i compiti inerenti l’abilitazione e la registrazione come “Punto ordinante” 

del sistema “Acquistinrete” di Consip, dove si espleterà la procedura ed ossia: predisporre e 

pubblicare la richiesta di offerta -RdO – Procedura Trattativa Diretta-e procedere alla stipula 

del contratto sul mercato elettronico, contratto che sarà successivamente controfirmato dal 

Direttore dell’Agenzia per la notifica alla ditta affidataria; 

 

Preso atto che la natura del servizio richiede un’elevata qualificazione e che l’operatore economico 

uscente, Meta Comunication srl PI: 01636400663 con sede in via Giovanni Di Vincenzo n. 3 67100 

L’Aquila, ha inoltre svolto un’accurata esecuzione del precedente contratto, e pertanto, ai sensi 

dell’art.49 comma 4 del Dlgs 36/2023, è possibile derogare al principio di rotazione; 

 

Ritenuto di voler avviare con l’operatore economico Meta Comunication srl PI: 01636400663, con 

sede in via Giovanni Di Vincenzo n. 3 7100 L’Aquila, una trattativa diretta sul sistema MEPA per 

l’affidamento del servizio di comunicazione della durata pari a 24 mesi; 

 

Visti: 

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs 36/2023, che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto 

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

- l’art.192 comma 1 del D.lgs 267 del 2000, nel quale si indicano:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Rilevato 

- che è stato predisposto il quadro economico, come da tabella seguente: 

 

Voci di Spesa 

Servizio di comunicazione   24 mesi (12.500,00 euro 

annuo) 

Euro 25.000,00 

Iva 22%  Euro 5.500,00 

 Totale  Euro 30.500,00 

 

Visti 

• Il D.lgs n.36/2023; 

• ll D.lgs n.267/2000 

• l’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006 

 

 

DELIBERA 

 
per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

 

1. di avviare con l’operatore economico Meta Comunication srl PI: 01636400663, con sede in 

via Giovanni Di Vincenzo n. 3 7100 L’Aquila, una trattativa diretta sul sistema MEPA per 



l’affidamento del servizio di comunicazione della durata pari a 24 mesi, per un importo 

presuntivo a base dell’affidamento di euro 25.000 oltre IVA; 

 

2. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante risorse proprio di bilancio 

e che con successivo atto verrà impegnata la spesa;  

 

3. di stabilire che la Dottoressa Francesca Buttari, individuata come RUP e DEC, viene 

delegata ad espletare tutte le attività ed i compiti inerenti all’abilitazione e la registrazione 

come “Punto ordinante” del sistema “Acquistinrete” del mercato elettronico (ME.PA.) di 

Consip; 

 

4. di stabilire che in ragione di quanto disposto dall’art 192 comma 1 del D.lsg 267/2000 gli 

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

 

• il fine che il con il contratto si intende perseguire è la l’affidamento del servizio di 

comunicazione della ASR Abruzzo; 

• l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio comunicazione della ASR 

Abruzzo, come sopra riportato; 

• il contratto sarà stipulato attraverso il MEPA; 

• le clausole essenziali saranno definite nella formulazione della RDO-Trattativa Diretta 

sul portale MEPA  

• la scelta del contraente è avvenuta attraverso l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 

comma 1 lettera b del D.lgs n. 36/2023. 

 

5. di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG B14A70F673; 

 

6. di attestare l’assenza di un potenziale conflitto di interesse del responsabile unico del 

progetto così come previsto dall’art. 6 bis della legge 241/90;; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it  

sezione Albo Pretorio e sulla pagina di Amministrazione Trasparente D.Lgs 33/2013; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Legale dell’ASR; 

 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile essendo necessario 

avviare il servizio al più presto. 

 

                                                                                                               

Il Direttore 

Dott. Pierluigi Cosenza 

   

 
E/A  FB/PG 

http://www.asrabruzzo.it/

		2024-04-17T07:32:41+0000
	COSENZA PIERLUIGI




